
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1193 del 29/12/2023

OGGETTO:  Prosecuzione  al  30  aprile  2024  della  Convenzione  Quadro  con  la  Società 
Controllata Auxilium Vitae Volterra SpA per l'erogazione di prestazioni sanitarie per conto del 
SSR e per i servizi sanitari e parasanitari.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti: Gianluigi Ferri 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  Prosecuzione  al  30  aprile  2024  della  Convenzione  Quadro  con  la  Società 
Controllata Auxilium Vitae Volterra SpA per l’erogazione di prestazioni sanitarie per conto del 
SSR e per i servizi sanitari e parasanitari.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  dei  Servizi  Generali,  Area  degli  Affari  Generali  e  dei  
Rapporti Istituzionali, UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti, Dott. Gianluigi Ferri  
(proposta sottoscritta digitalmente), di cui è trascritto integralmente il testo di seguito:

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 34 del 28 febbraio 2019: “Azienda 
USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le  funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico amministrative,  professionali  e  di  staff  del 
centro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n.  507  del  26  maggio  2023  con  cui  è  stato  adottato  l’aggiornamento  complessivo  del  
regolamento generale di organizzazione aziendale;

EVIDENZIATO che a seguito della sopracitata delibera n. 1109 del 19 ottobre 2016, la UOC Rapporti 
istituzionali provvede alla formalizzazione e gestione, tra l'altro, dei rapporti convenzionali con gli Enti 
Terzi;

PREMESSO, per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento, che con la delibera 
del direttore generale n. 590 del 23 giugno 2021, come rettificata dalla successiva delibera n. 754 del 25  
agosto 2021,  era stata approvata la convenzione quadro 2021 – 2023 tra l’Azienda USL Toscana Nord 
Ovest  e  la  Società  Auxilium  Vitae  Volterra  SpA,  istituto  di  riabilitazione  avente  sede  all’interno 
dell’Ospedale di Volterra, per la gestione dei servizi sanitari e parasanitari generali;

RICORDATO che, ai sensi del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (Decreto Legislativo 
19 agosto 2016, n. 175, così come integrato dal successivo D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100), la Società 
Auxilium  Vitae  Volterra  SpA  è  una  società  controllata  (54,32%)  da  questa  Azienda  USL,  socio 
fondatore,  che  svolge  funzioni  di  Centro  Clinico  di  Riabilitazione  Multi  specialistica  e  che  eroga 
prestazioni per conto SSN come istituto privato accreditato, società costituita con la partecipazione 
dell’Azienda  USL  Toscana  Nordovest (ex  Azienda  USL  5  di  Pisa),  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria Pisana, dei Comuni di Volterra, Pomarance, Montecatini Val di Cecina e Castelnuovo Val  
di Cecina, dell’Unione Montana dell’Alta Val di Cecina, della Fondazione della Cassa di Risparmio di 
Volterra e dell’IRCCS Maugeri (Istituti Clinici Scientifici Maugeri – Società benefit) ai sensi dell'art. 9-
bis del D.Lgs. n. 502/1992 (sperimentazioni gestionali), giusta deliberazione della Giunta Regionale della 
Toscana n. 994 del 7 settembre 1998;



RILEVATO che trattasi di Società di cui l’Azienda USL detiene la maggioranza dei voti esercitabili in 
assemblea ordinaria e che produce servizi di interesse economico generale ai sensi dell’art. 4, comma 2, 
lettera a, del Testo unico sulle società partecipate (D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii.);

ATTESO che la convenzione quadro vigente risulta in scadenza alla data del 31 dicembre 2023 e che è  
ancora in fase di  impostazione la  nuova programmazione delle  attività  assistenziali  per il  prossimo 
triennio;

RISCONTRATO  che  il  progetto  di  integrazione  di  Auxilium  Vitae  nella  rete  aziendale  della 
riabilitazione e  il  conseguente  riassetto organizzativo necessita  ancora di  tempi  per  la  sua  ulteriore  
evoluzione e che, nelle more, si ritiene opportuno prorogare il vigente accordo sino al 30 aprile 2024;

RITENUTO di dover provvedere in merito formalizzando la prosecuzione della vigente Convenzione 
Quadro sino al 30 aprile 2024;
 
TENUTO CONTO che i budget annui (tetti) e i quantitativi e la tipologia di prestazioni riguardano,  
attualmente,  i  ricoveri  di  Riabilitazione Cardiologica,  di  Riabilitazione Neurologica,  di  Riabilitazione 
Pneumologica,  i  ricoveri  per  il  Centro  di  Svezzamento  Respiratorio  e  per  l’Unità  per  le  Gravi 
Cerebrolesioni Acquisite UGCA, oltre a concernere l’attività di specialistica ambulatoriale neurologica e 
cardiologica e, inoltre, anche la gestione della Struttura residenziale ad Alta Intensità Assistenziale SAIA 
ex DGRT n. 309/2018 e n. 1374/2018;

DATO ATTO, altresì,  che per i servizi che la Azienda USL eroga alla Società, collocata all’interno 
dell’Ospedale di Volterra (CUP, magazzini, servizio farmacia, farmaci e presidi, manutenzioni e servizi 
generali,  laboratorio,  radiodiagnostica,  consulenze  specialistiche,  pronta  disponibilità  radiologia  a 
richiesta, guardia medica a richiesta, personale distaccato, ufficio tecnico, antincendio, rete informatica e 
spazio disco, gas medicinali, costi accreditamento corsi ECM) e per i servizi che la Società eroga alla  
Azienda  USL  (polisonnografia,  ambulatorio  pneumologia,  consulenze  specialistiche,  consulenza 
logopedica,  URP integrato),  le  condizioni restano quelle  di  cui  alla  convenzione quadro di  cui  alla  
delibera 754 del 25 agosto 2021;

RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni  in  nome e  per  conto  del  SSN da parte  di  strutture 
sanitarie private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 36/2023) e che per la  
normativa si deve fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 
e ss.mm., nonché agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005 e alle rispettive delibere di Giunta Regionale  
Toscana;

FATTO PRESENTE che presso l’Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali del Dipartimento dei 
Servizi Generali è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del 
procedimento stesso;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità alla presente deliberazione, stante la necessità 
di consentire la prosecuzione dell’assistenza senza alcuna soluzione di continuità;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

1. di autorizzare la prosecuzione al 30 aprile 2024 della convenzione quadro tra l’Azienda USL 
Toscana Nord Ovest e la Società controllata Auxilum Vitae Volterra SpA inerente l’erogazione 



di prestazioni sanitarie per conto del SSR e di altri servizi sanitari e parasanitari, nelle more della  
definizione della nuova convenzione quadro per il triennio 2024 – 2026;

2. di dare atto che l’accordo quadro formalizza l’integrazione delle attività nella rete aziendale della  
riabilitazione e la conseguente gestione dei servizi sanitari e parasanitari generali, mentre rinvia a  
specifici provvedimenti attuativi per i budget annui e per la tipologia delle prestazioni sanitarie 
con  le  relative  modalità  operative,  ossia  -  attualmente  -  per  i  ricoveri  di  Riabilitazione 
Cardiologica, di Riabilitazione Neurologica, di Riabilitazione Pneumologica, per i ricoveri del 
Centro di Svezzamento Respiratorio e per l’Unità per le Gravi Cerebrolesioni Acquisite UGCA, 
oltre che per l’attività di specialistica ambulatoriale neurologica e cardiologica e per la gestione 
della Struttura residenziale ad Alta Intensità Assistenziale (SAIA) ex DGRT n. 309/2018 e n. 
1374/2018;

3. di  rimandare agli  specifici  provvedimenti  attuativi  per  le  prestazioni  sanitarie  che la  Società 
eroga all’utenza per conto del SSR, ossia ai ricoveri di riabilitazione cardiologica, di riabilitazione 
neurologica, di riabilitazione pneumologica flussi SDO, ai ricoveri per il Centro di svezzamento 
respiratorio  e  per  l’Unità  per  le  Gravi  Cerebrolesioni  Acquisite  UGCA,  alla  specialistica 
ambulatoriale neurologica e cardiologica flussi SPA; alla riabilitazione per la Struttura ad Alta  
Intensità Assistenziale SAIA ex DGRT n. 309/2018;

4. di imputare i costi per il quadrimestre (gennaio – aprile 2024) sul bilancio preventivo economico 
annuale  per  il  2024,  tuttora  in  corso  di  predisposizione  ed  ove  sarà  prevista  la  necessaria 
disponibilità nel rispetto dei limiti di spesa, come segue:

◦ Euro  3.146.666,67  (valore  annuo  Euro  9.440.000,00)  sul  conto  economico  31020714 
“Assistenza ospedaliera da altri privati” per l’attività di ricovero; 

◦ Euro 33.333,34 (valore annuo Euro 100.000,00) sul conto economico 31020324 “Specialistica  
Ambulatoriale da Privato” per le prestazioni di specialistica neurologica e cardiologica flussi 
SPA;

◦ Euro  191.625,00  (proiezione  annua  Euro  766.500,00)  sul  conto  31020411  “Assistenza  
Riabilitativa da privato” per la riabilitazione presso la Struttura ad Alta Intensità Assistenziale 
SAIA; 

5. di procedere all’imputazione dei ricavi per il quadrimestre gennaio 2024 – aprile 2024 , stimati 
pari  ad Euro 40.000,00  (importo  presunto  annuo Euro 120.000,00)  sul  bilancio  preventivo 
economico per l’anno 2024, per i  rimborsi  dei servizi  che l’Azienda USL eroga alla Società 
collocata  all’interno dell’Ospedale  di  Volterra  (CUP,  magazzini,  servizio farmacia,  farmaci  e  
presidi, manutenzioni e servizi generali, laboratorio, radiodiagnostica, consulenze specialistiche, 
pronta  disponibilità  radiologia  a  richiesta,  guardia  medica  a  richiesta,  personale  distaccato, 
ufficio tecnico, antincendio, rete informatica, gas medicinali, costi accreditamento corsi ECM);

6. di  imputare  i  costi  del  quadrimestre  gennaio  – aprile  2024,  stimati  pari  ad Euro 13.333,34 
(importo presunto annuo Euro 40.000,00) sul bilancio preventivo economico per l’anno 2024, 
tuttora in corso di predisposizione ed ove sarà prevista la necessaria disponibilità nel rispetto dei 
limiti  di  spesa,  per  i  servizi  che  la  Società  Auxilium  Vitae  eroga  alla  Azienda  USL 
(polisonnografia, ambulatorio pneumologia, consulenze specialistiche, consulenza logopedica, 
URP integrato);

7. di dichiarare l’immediata eseguibilità delle presente deliberazione per le ragioni indicate in parte 
narrativa;

8. di dare  incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti, di pubblicare 
copia del presente atto all’Albo on line dell’Azienda USL;



9. di trasmetterne un’altra copia integrale al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 29/12/2023 al giorno 13/01/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

